communication network

22. Theorizing World Cinema

### تعزیه و فاصله‌گذاری

تعزیه نمونه‌ای از نمایش‌های شرقی است. برخی ریشه‌ی این نمایش را در آیین‌های کهن پیش از اسلام می‌دانند. اما شکل رسمی و آشکار این سوگواری، به روایت ابن‌کثیر، برای نخستین بار در زمان حکمرانی سلسله‌ی ایرانی شیعه‌مذهب آل بویه (۳۲۰-۴۴۷ قمری / ۹۳۲-۱۰۵۵ میلادی) صورت گرفت. (ابن‌کثیر، ۱۳۷۵) اگرچه تعزیه در لغت، به معنای عزاداری و برپایی یادبود درگذشتگان است. اما در واقع، به نوع خاصی از نمایش اطلاق می‌شود که در آداب و رسوم و سنتی خاص ریشه دارد و غم‌انگیز بودن شرط لازم آن نیست و نوع شادی‌آور آن نیز بعدها و در نتیجه‌ی تکامل این هنر به وجود آمده است.